

## Ремонт мини футбольного поля с.Томай, АТО Гагаузия

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 12

#### РЕМОНТ

Valoarea de deviz 968 373,338 lei

Intocmit in prețuri curente 06.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Общестроительные работы</b> <b>1.1. Демонтажные работы</b> <b>1.1.1. Разборка мини футбольного поля</b>				
1	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3	24,910	549,642 329,542	13 691,574 8 208,902
		<i>Total ПЗ</i>		100,00 +		13 691,574
		<b>Total Разборка мини футбольного поля Inclusiv salariu</b>				<b>13 691,574 8 208,902</b>
		<b>1.1.2. Разборка ограждения</b>				
2	RCsS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale (Разборка металлических ограждений)*** Разборка сетки "Рабица" (498,8м2)	kg	1 894,440	19,524 2,724	36 986,268 5 159,508
3	RCsP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций с повторным использованием материалов)*** Демонтаж	kg	214,200	11,941 1,906	2 557,832 408,362

1	2	3	4	5	6	7
		нижней проф. трубы 40x20x2мм				
4	RCsP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций с повторным использованием материалов)*** Демонтаж средней проф.трубы 40x20x2мм снизу до середины ограждения	kg	137,900	11,957 1,907	1 648,816 262,926
		Total ПЗ	100,00 +			41 192,916
		<b>Total Разборка ограждения Inclusiv salariu</b>				<b>41 192,916 5 830,796</b>
		<b>Total Демонтажные работы Inclusiv salariu</b>				<b>54 884,490 14 039,698</b>
		<b>1.2. Футбольное поле</b> <b>1.2.1. Разборка существующего щебенчатого покрытия ("пирога") мини футбольного поля с повторным использованием</b>				
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3	1,152	1 657,205 0,000	1 909,100 0,000
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	149,760	22,401 0,000	3 354,750 0,000
		Total ПЗ	100,00 +			5 263,850
		<b>Total Разборка существующего щебенчатого покрытия ("пирога") мини футбольного поля с повторным использованием</b>				<b>5 263,850</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>1.2.2. Ограждение поля из железобетона</b>				
7	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3	11,220	41,940 41,940	470,566 470,566
8	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, средний грунт)	m3	5,760	89,327 89,327	514,524 514,524
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5см)	m3	1,871	534,982 49,026	1 000,951 91,727
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 5см)	m3	1,871	746,735 53,917	1 397,142 100,878
11	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней 12мм)(Вязальная проволока 1,2мм- материал	kg	442,930	44,936 1,580	19 903,520 699,667

1	2	3	4	5	6	7
		заказчика)				
12	CC01A	Armături din otel beton OB 37 fasonate în atelier de santier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней 6мм включительно)	kg	167,200	23,878 2,342	3 992,333 391,639
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului în cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	49,880	780,279 65,364	38 920,297 3 260,357
14	CA03C2	Beton turnat în fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса M200)	m3	14,960	1 594,979 310,479	23 860,885 4 644,765
15	CC01B	Armături din otel beton OB 37 fasonate în atelier de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней 12мм)*** Вязальная проволока 1,2мм-материал заказчика)	kg	191,810	36,981 1,579	7 093,262 302,962
16	CC01A	Armături din otel beton OB 37	kg	109,400	23,877	2 612,183

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней бмм включительно)			2,342	256,227
17	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса М200)	m3	3,840	1 595,003 310,479	6 124,813 1 192,239
		Total ПЗ	100,00 +			105 890,476
		<b>Total Ограждение поля из железобетона Inclusiv salariu</b>				<b>105 890,476 11 925,551</b>
		<b>1.2.3. Основание поля - "пирог"</b>				
18	TsC03A2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт, I категории)*** Разрыхление	100 m3	0,167	1 862,874 0,000	311,100 0,000
19	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,167	769,461 0,000	128,500 0,000
20	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj	100 m3	0,167	1 200,599	200,500

1	2	3	4	5	6	7
		din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)*** Перемещение на 30м			0,000	0,000
21	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	8,754	456,462 456,462	3 995,865 3 995,865
22	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint pеоeziу (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)*** Уплотнение грунта	100 m3	0,577	688,211 480,412	397,098 277,198
23	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)*** Погрузка щебня вывезенного в отвал для повторного применения при устройстве "пирога" мини футбольного поля	100 m3	0,864	1 657,697 0,000	1 432,250 0,000
24	TsI50A2	Transportarea pamintului cu	t	112,320	22,399	2 515,800

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)			0,000	0,000
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня фракции 20-40мм толщиной 10см)*** Материал (щебень) заказчика	m3	86,400	568,375 53,925	49 107,626 4 659,146
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня фракции 20-40мм толщиной 10см)	m3	1,135	746,588 53,942	847,377 61,224
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня фракции 5-20мм толщиной 5см)	m3	43,770	746,629 53,925	32 679,943 2 360,294
28	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из смеси мелузы с мытым песком общей толщиной 5см в пропорции 70% мелузы и 30% песка)	m3	43,770	670,967 49,023	29 368,206 2 145,737
29	TrB01A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 30 м)	t	231,980	48,478 48,478	11 245,985 11 245,985
30	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий в бетоне под дюбель 12хмм с шайбой 5 см)	buc	250,000	25,436 6,536	6 359,100 1 634,100
31	кальк	Перевозка песка на автомашине "Камаз" на расстояние 660км	1 km	1,000	660,000 0,000	660,000 0,000
32	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip FLD Champion Supra 50 inaltimea parului 50 mm, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat (Укладка покрытий из искусственной травы для футбольных полей: покрытие тип FLD Champion Supra 50,	m2	894,150	146,527 7,462	131 016,849 6 672,521

1	2	3	4	5	6	7
		высотой ворса 50 мм, засыпанное песком и каучуковой крошкой)-без стоимости покрытия и каучуковой крошки.				
		Total ПЗ	100,00 +			270 266,199
		<b>Total Основание поля - "пирог" Inklusiv salariu</b>				<b>270 266,199</b> <b>33 052,070</b>
		<b>1.2.4. Дренаж</b>				
33	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиля, грунт естественной влажности I категории)*** Разработки траншеи для прокладки дренажной трубы: дл.276,0м,шир.0,30м, глубина 0,20-0,60м. (Вырабатываемый грунт остается на строительной площадке для выравнивания земляного полотна мини футбольного поля)	100 m3	0,337	1 657,122 0,000	558,450 0,000
34	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)*** Перевозка в пределах стройплощадки	t	101,024	17,499 0,000	1 767,850 0,000
35	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,574	770,035 0,000	442,000 0,000
36	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru	100 m3	0,574	799,652 0,000	459,000 0,000



1	2	3	4	5	6	7
		transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)*** Перемещение на 20м				
37	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из гравия, толщиной 10см)	m3	6,900	746,625 53,925	5 151,715 372,085
38	RpAcD10A	Montarea tuburilor pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinare cu mufa si cer, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 200-250 mm x 6000 mm (Укладка труб для свободного стока из полиэстера армированного стекловолокном путем обертывания или центрифугирования, в землю на глубину до 2 м, соединенные муфтой и втулкой, тип P-200-800 мм и тип L-800-1200 мм, диам. 200-250 мм x 6000 мм)	m	276,000	126,375 53,381	34 879,443 14 733,046
39	RpAcD12B	Montarea pieselor de legatura din poliesteri armati cu fibre de sticla, cu mufa si cer, tip P-50-800 mm sau tip L-800-1200 mm, etansate cu inel de cauciuc, avind diametrul de 100-150 mm (Укладка соединительных частей из полиэстера, армированного стекловолокном, с муфтой и втулкой, типа P-50-800 или L-800-1200 мм, герметизированные резиновым кольцом, диам. 100-150 мм)*** Материалы заказчика	buc	11,000	50,143 31,593	551,575 347,519
40	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Засыпка траншеи гравием)	m3	47,877	746,628 53,925	35 746,310 2 581,769
		Total ПЗ		100,00 +		79 556,343

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Дренаж Inclusiv salariu</b>				<b>79 556,343 18 034,419</b>
		<b>1.2.5. Металлические ограждения</b>				
41	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели)*** Установка ранее демонтированной проф.тр.40x20x2мм***Материал заказчика	kg	352,100	42,529 24,511	14 974,292 8 630,499
42	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели)***Изготовление отсутствующей (один проствет) металлической рамы из проф.тр. 40x20x2мм.Материал(проф.тр. 40x20x2мм) заказчика	kg	41,960	42,531 24,511	1 784,600 1 028,502
43	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirna de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane (Металлические готовые ограждения: из панелей формы вязанной или плетеной стальной проволочной сетки, включая металлические элементы поддержки и крепления)*** Установка сетки "Рабица"(материал заказчика)	m2	478,184	160,511 26,554	76 753,667 12 697,774
44	CN21C	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu un strat de grund anticoroziv pe baza de rasini alchidice modificate diluabil in apa si un strat de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, 1 слоем антикоррозийной грунтовки на основе модифицированной алкидной смолы, разбавленной водой и 1 слоем краски на	m2	179,200	106,331 65,364	19 054,512 11 713,229

1	2	3	4	5	6	7
		основе модифицированной алкидной смолы)*** Окраска стоек и рам				
		<i>Total ПЗ</i>	100,00 +			112 567,071
		<b>Total Металлические ограждения Inclusiv salariu</b>				<b>112 567,071 34 070,004</b>
		<b>1.2.6. Ворота</b>				
45	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок - футбольные ворота)	buc	2,000	5 337,348 1 591,613	10 674,696 3 183,227
46	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2	6,690	101,910 61,008	681,779 408,144
		<i>Total ПЗ</i>	100,00 +			11 356,475
		<b>Total Ворота Inclusiv salariu</b>				<b>11 356,475 3 591,371</b>
		<b>1.2.7. Калитка</b>				
47	RCsP02A	Confectionarea usilor metalice din otel profilat, cu un canat sau doua sanaturi (Изготовление металлических дверей из профильной стали, одностворчатых или двустворчатых)*** Материал заказчика - 40x40x2мм, 18,0x2,33кг=41,94кг)	kg	41,940	57,240 13,072	2 400,662 548,241
48	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2	5,920	101,898 61,003	603,236 361,136
		<i>Total ПЗ</i>	100,00 +			3 003,898
		<b>Total Калитка Inclusiv salariu</b>				<b>3 003,898 909,377</b>

1	2	3	4	5	6	7
		Total ПЗ	100,00 +			587 904,312
		<b>Total Футбольное поле Inclusiv salariu</b>				<b>587 904,312 101 582,792</b>
		Total	lei			642 788,802
		Социальное страхование (ПЗ) * 17 %	17,00 %			19 655,823
		Транспортные расходы (ПЗ) * 4 %	4,00 %			17 643,457
		Зготовительно-складские расходы (ПЗ+Трансп) * 5 %	5,00 %			22 054,322
		Прямые затраты ПЗ+Социал+Трансп+Зготов	100,00 +			702 142,404
		Накладные расходы (Итого) * 10 %	10,00 %			70 214,240
		Итого Итого+Наклад	100,00 +			772 356,644
		Сметная прибыль (Итого+Наклад) * 4 %	4,00 %			30 894,266
		Итого Итого+Наклад+Сметна	100,00 +			803 250,910
		<b>Total Общестроительные работы Inclusiv salariu</b>				<b>781 196,588 115 622,490</b>
		<b>2. Электромонтажные работы</b>				
49	RpEA01B	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm (Прокладка защитных труб (футляров) ПВХ, диаметром 18-25 мм, снаружи с фиксацией прямо на стены с помощью металлических консолей на деревянных или пластиковых дюбелях)	m	100,000	72,870 24,512	7 286,950 2 451,150
50	RpEB08A	Conductori din cupru, izolati in PVC, pentru instalatii electrice fixe, simbol FY, montati aparent, avind diametrul 1x1-1x6 mmр (Наружная прокладка медных проводов с изоляцией из ПВХ для стационарного электрооборудования, диаметром 1x1-1x6 мм2)	m	100,000	34,076 6,536	3 407,640 653,640
51	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau	buc	4,000	2 486,508 12,528	9 946,032 50,112

1	2	3	4	5	6	7
		fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.) ( Установка осветительных приборов, простых масляных с абажуром, настенных или потолочных, с плафоном или без, с одним или несколькими рожками, осветительных приборов общего использования, включая кронштейны, полностью укомплектованных (штанга, нипель, балдахин, абажур и т.д.))				
		<i>Total</i>	lei			20 640,622
		<i>Социальное страхование (ПЗ) * 17 %</i>	17,00 %			536,333
		<i>Транспортные расходы (ПЗ) * 4 %</i>	4,00 %			699,429
		<i>Заготовительно-складские расходы (ПЗ) * 3 %</i>	3,00 %			524,572
		<i>Прямые затраты ПЗ+Социал+Трансп+Загото</i>	100,00 +			22 400,956
		<i>Накладные расходы (Прямые) * 10 %</i>	10,00 %			2 240,096
		<i>Итого Прямые+Наклад</i>	100,00 +			24 641,052
		<i>Сметная прибыль (Прямые+Наклад) * 4 %</i>	4,00 %			985,642
		<i>Итого Прямые+Наклад+Сметна</i>	100,00 +			25 626,694
		<b>Total Электромонтажные работы Inclusiv salariu</b>				<b>25 626,694 3 154,902</b>
		<b>3. Оборудование</b>				
52	цена оферганта	Автомат 1PB25A	buc	1,000	150,000 0,000	150,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			150,000
		<i>Total ПЗ</i>	100,00 +			150,000
		<i>Заготовительно-складские расходы (ПЗ) * 3 %</i>	3,00 %			4,500
		<i>Возврат материалов заказчика</i>	139018,6 8 lei			139 018,680
		<b>Total Оборудование Inclusiv salariu</b>				<b>154,500</b>
		<i>Total</i>	lei			806 977,782

1	2	3	4	5	6	7	
		TVA (Π3) * 20 %	20,00 %		161 395,556		
		Total Π3+TVA	100,00 +		968 373,338		
		<b>Total deviz:</b>				<b>968 373,338</b>	
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>118 777,392</b>	

Intocmit

SRL Avtomirat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Tomai

(funcția, semnătura, numele, prenumele)